PORTARIA N° 189, DE 14 de maio de 2024.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201812683 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO LUÍS
(517)

ASSOCIACAO
JABOTICABALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 45337425000129)

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873, - ATÉ 969/970,
CENTRO, JABOTICABAL/SP

2 201812968 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE ENSINO
E CULTURA DO CEARÁ
(1647)

ASCEC ENSINO SUPERIOR
CEARENSE LTDA (CNPJ:
03729627000176)

AVENIDA TREZE DE MAIO,
389, UNIDADE SEDE -
FÁTIMA, FÁTIMA,
FORTALEZA/CE

3 201817348 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

FACULDADE DE PARÁ DE
MINAS (752)

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA DE
N. S. DA PIEDADE DE PARA
DE MINAS (CNPJ:
20923264000124)

RUA RICARDO MARINHO, 110,
, SÃO GERALDO, PARÁ DE
MINAS/MG

4 202208072 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA EM SAÚDE
(14969)

ESCOLA DE ULTRA-
SONOGRAFIA RIBEIRAO
PRETO LTDA (CNPJ:
60250438000150)

RUA MARCOS MARKARIAN,
1025, 11º E 12º ANDAR, NOVA
ALIANÇA, RIBEIRÃO
PRETO/SP

5 201722885
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IMPACTA
(5387)

UNIAO EDUCACIONAL,
CULTURAL E TECNOLOGICA
IMPACTA - UNI.IMPACTA
(CNPJ: 59069914000151)

RUA CUBATÃO, 726, CAMPUS
- PARAISO, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

6 201806473
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Conselheiro Lafaiete
(15453)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RODOVIA BR-482, S/N, ,
GIGANTE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

7 201721179
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RADIALISMO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS HÉLIO
ALONSO (279)

ORGANIZACAO HELIO
ALONSO DE EDUCACAO E
CULTURA OHAEC (CNPJ:
42159491000168)

RUA MUNIZ BARRETO, 51,
UNIDADE SEDE, BOTAFOGO,
RIO DE JANEIRO/RJ

8 201810647 MEDICINA
(Bacharelado)

192 (cento e
noventa e

duas)
FACULDADE SOUZA
MARQUES (192)

FUNDACAO TECNICO
EDUCACIONAL SOUZA
MARQUES (CNPJ:
33775164000140)

AVENIDA ERNANI CARDOSO,
335, CASCADURA, RIO DE
JANEIRO/RJ

9 201722978 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA
(5322)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA (CNPJ:
09341233000122)

RUA VEREADOR ALBERTO
BENVENUTO, 3200, PASSO,
SÃO BORJA/RS

10 202030740 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU (2086)

AEI ENSINO SUPERIOR DE
IGUACU LTDA. (CNPJ:
75432153000107)

AV AVENIDA PARANÁ -
3463/4285 - ÍMPAR, 3.695, ,
PARQUE MONJOLO, FOZ DO
IGUAÇU/PR

11 202207458 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU (2086)

AEI ENSINO SUPERIOR DE
IGUACU LTDA. (CNPJ:
75432153000107)

AV AVENIDA PARANÁ -
3463/4285 - ÍMPAR, 3.695, ,
PARQUE MONJOLO, FOZ DO
IGUAÇU/PR

12 202207070 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU (2086)

AEI ENSINO SUPERIOR DE
IGUACU LTDA. (CNPJ:
75432153000107)

AV AVENIDA PARANÁ -
3463/4285 - ÍMPAR, 3.695, ,
PARQUE MONJOLO, FOZ DO
IGUAÇU/PR

13 202201161 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU (2086)

AEI ENSINO SUPERIOR DE
IGUACU LTDA. (CNPJ:
75432153000107)

AV AVENIDA PARANÁ -
3463/4285 - ÍMPAR, 3.695, ,
PARQUE MONJOLO, FOZ DO
IGUAÇU/PR

14 201812969 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE TERESINA
(1656)

AESPI ENSINO SUPERIOR
DO PIAUI LTDA. (CNPJ:
11648433000174)

RUA ARLINDO NOGUEIRA,
285, UNIDADE ARLINDO
NOGUEIRA, CENTRO,
TERESINA/PI

15 201616621 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ
(1813)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA
(CNPJ: 10763998000130)

BR - 316, KM 65, DA RODOVIA
BELÉM - BRASÍLIA, S/N, N/I,
SAUDADE, CASTANHAL/PA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 202017486 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO LUTERANO
DE ENSINO SUPERIOR
DE ITUMBIARA (1426)

AELBRA EDUCACAO
SUPERIOR - GRADUACAO E
POS-GRADUACAO S.A. EM
RECUPERACAO JUDICIAL
(CNPJ: 88332580000165)

AVENIDA BEIRA RIO, 1001, ,
ALTO DA BOA VISTA,
ITUMBIARA/GO

17 201721820
COMUNICAÇÃO DAS
ARTES DO CORPO
(Bacharelado)

30 (trinta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO (546)

FUNDACAO SAO PAULO
(CNPJ: 60990751000124)

RUA MONTE ALEGRE, 984,
SÃO PAULO - SEDE - CAMPUS
MONTE ALEGRE, PERDIZES,
SÃO PAULO/SP

18 201721821
COMUNICAÇÃO E
MULTIMEIOS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO (546)

FUNDACAO SAO PAULO
(CNPJ: 60990751000124)

RUA MONTE ALEGRE, 984,
SÃO PAULO - SEDE - CAMPUS
MONTE ALEGRE, PERDIZES,
SÃO PAULO/SP

19 201721197 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ
(10)

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC (CNPJ:
76659820000151)

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, , PRADO
VELHO, CURITIBA/PR

20 201600189 MODA (Bacharelado) 40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
COMUNITÁRIA DA
REGIÃO DE CHAPECÓ
(3151)

FUNDACAO UNIVERSITARIA
DO DESENVOLVIMENTO DO
OESTE (CNPJ:
82804642000108)

SERVIDÃO ANJO DA GUARDA,
295, D, EFAPI, CHAPECÓ/SC

21 201721287 CIÊNCIA POLÍTICA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA (2)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA (CNPJ:
00038174000143)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

22 201721288

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
COMUNICAÇÃO
ORGANIZACIONAL
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA (CNPJ:
00038174000143)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

23 201721292 MUSEOLOGIA
(Bacharelado)

64 (sessenta
e quatro)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA (2)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA (CNPJ:
00038174000143)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

24 201721850
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA (555)

FUNDACAO EDSON
QUEIROZ (CNPJ:
07373434000186)

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, , EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

25 201721851 COMÉRCIO EXTERIOR
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA (555)

FUNDACAO EDSON
QUEIROZ (CNPJ:
07373434000186)

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, , EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

26 201600265 MÚSICA (Licenciatura) 40
(quarenta)

UNIVERSIDADE DO
PLANALTO
CATARINENSE (1189)

FUNDACAO DAS ESCOLAS
UNIDAS DO PLANALTO
CATARINENSE (CNPJ:
84953579000105)

AVENIDA CASTELO BRANCO,
170, UNIVERSITÁRIO,
LAGES/SC

27 201721346 COMUNICAÇÃO
DIGITAL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE

DO RIO DOS SINOS (14)
ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

AVENIDA UNISINOS, 950, ,
CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

28 201721361
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AV. DAS AMÉRICAS, 4.200,
BARRA I -TOM JOBIM, BARRA
DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

29 201721360
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

RUA MORAIS E SILVA, 40,
MARACANÃ, MARACANÃ, RIO
DE JANEIRO/RJ

30 201721363 DESIGN DE MODA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AV. DAS AMÉRICAS, 4.200,
BARRA I -TOM JOBIM, BARRA
DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

31 201721383
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AV. DAS AMÉRICAS, 4.200,
BARRA I -TOM JOBIM, BARRA
DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

32 201721863
BIBLIOTECONOMIA E
DOCUMENTAÇÃO
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA (578)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA (CNPJ:
15180714000104)

AVENIDA REITOR MIGUEL
CALMON, S\N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO CANELA,
CANELA, SALVADOR/BA

33 201721866 GASTRONOMIA
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA (578)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA (CNPJ:
15180714000104)

RUA ARAUJO PINHO, 32,
CAMPUS UNIVERSITARIO
CANELA, CANELA,
SALVADOR/BA

34 201721867 MUSEOLOGIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA (578)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA (CNPJ:
15180714000104)

RUA PROFESSOR ARISTIDES
NOVIS, 197, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO
FEDERAÇÃO/ONDINA,
FEDERAÇÃO, SALVADOR/BA

35 201722986

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO E
POLÍTICA NA AMÉRICA
LATINA (Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA
(15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA (CNPJ:
11806275000133)

AVENIDA TANCREDO NEVES,
3147, CAMPUS INTEGRAÇÃO,
ITAIPU B, FOZ DO IGUAÇU/PR

36 200801490 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA (579)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA (CNPJ:
24098477000110)

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

37 201721878 DESIGN DE MODA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS (584)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS (CNPJ:
01567601000143)

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12, PRÉDIO
DA REITORIA, CAMPUS
SAMAMBAIA, GOIÂNIA/GO

38 201721880
GESTÃO DA
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS (584)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS (CNPJ:
01567601000143)

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12, PRÉDIO
DA REITORIA, CAMPUS
SAMAMBAIA, GOIÂNIA/GO

39 201721884 ANTROPOLOGIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS (575)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS (CNPJ:
17217985000104)

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627, , PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

40 201721890
CONSERVAÇÃO E
RESTAURAÇÃO DE
BENS CULTURAIS
MÓVEIS (Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS (575)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS (CNPJ:
17217985000104)

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627, , PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 189, de 14 de maio de 2024